
1801 13/12 56: Meddelelser fra formanden. 1802 

[Formanden.] 
9) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om for- 
holdsregler mod prisstigninger [af Aksel 
Larsen m. fl.]. 

Mødet hævet kl. 158. 

40. møde.  

Fredag den 14. december kl. 13. 

Formanden: Udvalget angående forslag til 
lov om midlertidige bestemmelser vedrø- 
rende påligningen af indkomst- og formue- 
skat til staten m. m. har afgivet tillægsbe- 
tænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer er omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
midlertidig ændring i lov om arbejdsanvisning 
og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Tilskud 
til anerkendte arbejdsløshedskasser). 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
1288, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
141). 

Der var stillet 2 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets tekst, ændringsforlagene og 
spørgsmålet om lovforslagets overgang til 
tredje behandling sattes til forhandling 
under ét. 

Udvalgets ordfører (Ravn): Udvalget har 
særlig beskæftiget sig med det spørgsmål, 
om andre arbejdsløshedskasser end de to, 
der er omfattet af lovforslaget, nemlig 
arbejdsmændenes og Kristeligt dansk Fæl- 

lesforbunds, skulle være så betrængt, at 
det ville være rimeligt at udvide loven så- 
ledes, at den også kom til at omfatte dem. 

Disse overvejelser er resulteret i det æn- 
dringsforslag, der her foreligger, og som 
går ud på, at man udvider lovforslaget 
med en ny paragraf om, at hvis en kasse 
har et gennemsnitligt årskontingent i regn- 
skabsårene 1955-56 og 1956-57 på 3,5 pet. 
af årslønnen og kontingentet i hele inde- 
værende år er 331/3 pet. højere end kon- 
tingentet i 1955-56, bliver den også omfattet 
af loven. Denne bestemmelse vil betyde, at 
én kasse mere, nemlig Sadelmagernes og 
Tapetserernes Arbejdsløshedskasse, vil blive 
omfattet af loven og vil kunne få et tilskud 
på ca. y2 mill. kr. 

Et mindretal i udvalget, venstres og de 
konservatives repræsentanter, har ikke kun- 
net tiltræde ændringsforslaget, lige så lidt 
som de har kunnet tiltræde hele lovforsla- 
get, men de vil sikkert selv motivere deres 
stilling her i salen. 

Når flertallet i udvalget har fundet det 
rigtigt at foretage denne udvidelse af loven, 
er det, fordi Sadelmagernes og Tapetserer- 
nes Arbejdsløshedskasse har haft og stadig 
har særlige vanskeligheder på grund af en 
katastrofal stigning i ledigheden i de sidste 
år. Denne kasse havde i perioden fra 1946 
til 1951 en svingende ledighed på mellem 
1,3 og 5,3 pet., men i 1951-52 steg den 
til 9,4 og har siden været stigende indtil 
1955-56, da ledigheden var på 17 pct.; i 
dag har man en ledighed på ca. 13 pet. 
Kassen har derfor gentagne gange måttet 
forhøje kontingentet; det er for tiden 7 kr. 
pr. uge og svarer nu til 4,5 pet. af den 
gennemsnitlige årsløn. Men til trods for 
disse betydelige kontingentforhøjelser har 
der været et stærkt fald i kassens formue. 
Den udgjorde i 1950-51 4,9 mill. kr. og 
var pr. 31. marts i år reduceret til 1,9 mill. 
kr. Formuen består udelukkende af obliga- 
tioner, der i dag er belånt til den yderste 
grænse, og så har man endda måttet optage 
et lån i arbejdsløshedsfonden på 900 000 kr. 
for at kunne klare de løbende udbetalinger. 
Årsagen til denne situation for Sadelmager- 
nes og Tapetserernes Arbejdsløshedskasse må 
sikkert søges i de ændrede møbelmoder; de 
stærkt forenklede møbeltyper er kommet i 
forgrunden, og nye polstermaterialer, skum- 
gummi og andre fjedersystemer anvendes i 


